<p>cf. Mt 22, 37-39; Mc 12, 28-31; Lc 10, 25-28</p>	<p>43-47 (vita eterna; una carità, uno amore): ⁴³ E però seguita quello che dice la Scrittura, e' santi dottori che la spongono, che non si puote amare Iddio senza il prossimo, né 'l prossimo senza Iddio. ⁴⁴ Anzi, ti dico più, che l'uomo non puote amare Iddio né 'l prossimo che non ami se medesimo, né puote amare se medesimo che non ami Iddio e 'l prossimo. ⁴⁵ Una carità e uno amore è. ⁴⁶ E però dicendo Geso Cristo, nel comandamento dato, ama il tuo Signore Iddio, et cetera, agiunse il secondo comandamento, e simile al primo, e 'l prossimo tuo come te medesimo. ⁴⁷ Onde il primo comandamento contiene l'amore di Dio come cosa più degna, il secondo l'amore del prossimo e di te medesimo.</p>	<p>cf. II, 7: Dictum nanque est a Domino et a legis perito similiter est responsum: «Diliges Dominum Deum tuum» et reliqua, «et proximum tuum sicut te ipsum»; et postea a Domino adiutum est: «Hoc fac et vives». Ad quid autem illud 'hoc' referatur? Clarum est quod ad id quod dicebatur: «diliges Dominum Deum tuum, et proximum tuum sicut te ipsum».</p> <p>cf. II, 16-17: ¹⁶ Illud ergo quod dicitur a Domino «hoc fac et vives» ad utrumque refertur preceptum. Quomodo autem 'hoc' singulare pronomen ambo illa precepta complectantur considerandum est, quod, licet obiecta diligibilia duo sint, Deus videlicet et proximus, secundum que illa precepta distinguntur et duo esse dicuntur, rationem tamen ipsius dilectionis que est eadem, unum preceptum tantum dicitur esse. ¹⁷ Nam eadem est dilectio qua Deus diligitur propter se ipsum, tanquam optimum et summum bonum, et qua diligitur proximus propter Deum, et ideo et ad ipsum optimum et perfectum bonum beatitudinis, quod est ipse Deus, quia nimirum dilectione unusquisque debet se ipsum diligere ac etiam inimicos – sicut infra oportebit explicari – quia ergo propter identitatem ac identitatis connexionem illa duo precepta, que distincta quandoque proferuntur, unum preceptum esse dicuntur, recte per 'hoc' singulare pronomen a Domino comprehenduntur dicente: «Hoc fac et vives».</p>
<p>Cat. in Mt</p>	<p>48-49 (due comandamenti; Rabano): ⁴⁸ A questi due comandamenti, come seguitano le parole di Cristo, tutta la Legge e' profeti si riducono, sì come santo Agostino spressamente spone, mostrando ciò e de' dieci comandamenti delle Tavole di Moisè, che si chiama il Decalago, e dell'altra Scrittura santa profetica, evangelica e apostolica. ⁴⁹ E Rabano dice nella sposizione del santo Evangelio: a questi due comandamenti si riduce tutto il Decalago della Legge, i comandamenti della prima tavola s'appartengono all'amore di Dio, quegli, della seconda all'amore del prossimo.</p>	<p>vi, 1: Ad duo hec precepta totus Decalogus pertinet: precepta quidem prime tabule ad dilectionem Dei, precepta vero secunde tabule ad dilectionem proximi; et hoc est totam legem et Prophetas in hiis duobus mandatis pendere.</p>

∅	<p>50 (<i>implevit</i>): Onde santo Paulo dice che fine, cioè finale perfezione, d'ogni comandamento è la carità; e in uno altro luogo dice: «Qui diligit proximum legem implevit»: chi ama il prossimo hae adempiuta la legge.</p>	<p>II, 4: Denique [a]udiamus etiam apostolum Paulum in epistola ad Romanos propositam controversiam subtiliter atque veraciter dissolventem. Postquam enim de dilectione proximi locutus fuisset dicens: «Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis», mox intulit: «Qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupisces rem proximi tui, non falsum testimonium dices. Et siquid est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: “diliges proximum tuum sicut te ipsum”. Dilectio proximi malum non operatur», et concludendo subiungit: «Plenitudo ergo legis est dilectio».</p>
Cat. in Mt	<p>51 (medesimo amore): Sopra la quale parola dice santo Agostino: con ciò sia cosa che sia uno medesimo amore quello con che s'ama Iddio e 'l prossimo, spesse volte la Scrittura prende l'uno per l'altro, come dice l'Appostolo: «Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum»; e in uno altro luogo: «Omnis lex in uno sermone impletur: “Diliges proximum tuum sicut te ipsum”»: a coloro ch'amano Iddio tutte le cose s'adoperano in bene, e poi, tutta la legge si compie in una parola: ama il prossimo tuo come te medesimo.</p>	<p>VI, 2: Unde non immerito Scriptura Sacra plerunque pro utroque unum ponit: sive dilectionem Dei, sicut est illud: «Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum»; sive dilectionem proximi, sicut est illud: «Omnis lex in uno sermone completur: “Diliges proximum tuum sicut te ipsum”».</p>
∅	<p>51 bis: ama il prossimo</p>	<p>II, 4</p>
∅	<p>52 (<i>plenitudo</i>): E conchiude finalmente l'Appostolo: «Plenitudo ergo legis est dilectio»; adunque compimento della legge è l'amore, collo quale si dee amare Iddio per se medesimo, come finale e perfetto bene, e 'l prossimo e se medesimo a Dio, in Dio e per Dio.</p>	<p>II, 4</p>
Cat. in Mt	<p>52bis: amore; <i>caritas</i></p>	<p>VI, 3: Sed hoc ideo quia qui proximum diligit, consequens est ut et Deum diligat. Ex una enim eademque caritate Deum et proximum et nosmet ipsos diligimus, sed Deum propter Deum, nos autem et proximum propter Deum. Sed quam excellentior et supra nostram naturam est divina substantia, preceptum quo diligimus Deum a proximi dilectione distinctum est.</p>

∅	<p>53 (nemici): E non si schiudono da questo amore i nemici, non in quanto sono nemici, ma in quanto appartengono a Dio e sono creature fatte alla sua imagine e del suo sangue ricomperati, onde per lo suo amore amare si debbono.</p>	<p>II, 3: Inter amicum siquidem et proximum parum vel nichil interest, quamvis et nomine 'proximi' includatur etiam inimicus. VIII, 29: Nec excludantur ab hac caritatis dilectione homines peccatores et mali nec etiam inimici, qui diligendi sunt non in quantum mali vel inimici (hoc enim esset perversum et caritati repugnans), quinimmo secundum hoc debent haberi odio, sicut faciebat Psalmista qui dicebat: «Iniquos odio habui».</p>
---	--	--

Lo *Specchio* continua sul peccato:

[...]	<p>54-67: peccato mortale; peccato veniale</p>	cf. <i>Th.</i> , II
-------	---	---------------------

La relazione fra le due opere è, inoltre, confermata dalla presenza di almeno tre varianti comuni rispetto alla fonte (**tab. 4**, in grassetto).

Tabella 4 Varianti testuali comuni tra la Theosophia e lo Specchio della vera penitenza

<i>Th.</i> , I, v	<i>Sp.</i> , V, VII, [V]	Fonti (Th.)
<p>5: Cordis quidem amor est quodammodo carnalis, ita ut etiam carnaliter Deum amemus, quod facere nequaquam possumus nisi totaliter recesserimus ab amore carnalium et mundialium rerum. Cordis ergo amor sentitur in corde.</p>	<p>12: L'amore del cuore è in alcuno modo secondo l'affetto della carne e della sensualità, secondo il quale anche Idio si puote amare, la qual cosa fare non si puote s'altri al tutto non si parte dalle cose mondane e carnali.</p>	<p><i>Cat. in Mt</i> 22, 4: [...] nisi recedamus ab amore mundialium rerum.</p>
<p>11: Nam sicut in vase aliquo pleno licore, in quantum emanat foras per agitationem vel fixuram aut foramen aliquod, in tantum necesse est plenitudini derogari, sic et in anima, quantum emanaverit ab ipsius dilectione ad illicita tantum necesse est minui amorem Dei.</p>	<p>17: Sì come interviene se alcuno vasello pieno d'alcuno liquore abbia alcuno foro per lo quale esca o trapeli di questo cotale liquore, tanto quanto n'esce scema della plenitudine del vasello, così, quanto si pone dell'amore alle cose illicite tanto scema l'amore di Dio, e tanto ne potrebbe uscire a poco a poco, o per uno foro o per più, che non ve ne rimarrebbe neente e 'l vasello rimarrebbe voto.</p>	<p><i>Cat. in Lc</i> 10, 8: Sicut enim in vase aliquo pleno liquore, quantum emanat foras, tantum necesse est plenitudini derogari.</p>

Non sappiamo quale 'Tommaso' Passavanti stesse leggendo, né le edizioni delle fonti (*Catena aurea* e, per estensione, i Vangeli nella *Vulgata*) offrono una visione completa della tradizione superstite; in più, non si dispone nemmeno di un autografo dell'esposizione tommasiana

che possa correre in soccorso (Rossi 2021). È però certo che *Theosophia* e *Specchio* concordano tra loro.²³

Un'ulteriore prova della vicinanza fra le due è nella traduzione letterale in volgare di alcuni passi originali, se così si può dire, della *Theosophia* che si trovano frapposti alla *Catena* [tab. 5].²⁴

Tabella 5 Altre concordanze testuali tra la *Theosophia* e lo *Specchio* della vera penitenza

<i>Th.</i> , I	<i>Sp.</i> , V, VII, [V], 48-53
VI, 1 = <i>Cat. in Mt</i> : Ad duo hec precepta totus Decalogus pertinet: precepta quidem prime tabule ad dilectionem Dei, precepta vero secunde tabule ad dilectionem proximi; et hoc est totam legem et Prophetas in hiis duobus mandatis pendere.	⁴⁸ A questi due comandamenti, come seguitano le parole di Cristo, tutta la Legge e' profeti si riducono, sì come santo Agostino spressamente spone, mostrando ciò e de' dieci comandamenti delle Tavole di Moisè, che si chiama il Decalago, e dell'altra Scrittura santa profetica, evangelica e apostolica. ⁴⁹ E Rabbano dice nella sposizione del santo Evangelio: a questi due comandamenti si riduce tutto il Decalago della Legge, i comandamenti della prima tavola s'appartengono all'amore di Dio, quegli, della seconda all'amore del prossimo.
II, 4: Denique [a]udiamus etiam apostolum Paulum in epistola ad Romanos propositam controversiam subtiliter atque veraciter dissolventem. Postquam enim de dilectione proximi locutus fuisset dicens: «Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis», mox intulit: «Qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupisces rem proximi tui, non falsum testimonium dices. Et siquid est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: «diliges proximum tuum sicut te ipsum». Dilectio proximi malum non operatur», et concludendo subiungit: «Plenitudo ergo legis est dilectio».	⁵⁰ Onde santo Paulo dice che fine, cioè finale perfezione, d'ogni comandamento è la carità; e in uno altro luogo dice: «Qui diligit proximum legem implevit»: chi ama il prossimo hae adempiuta la legge.
VI, 2 = <i>Cat. in Mt</i> : Unde non immerito Scriptura Sacra plerunque pro utroque unum ponit: sive dilectionem Dei, sicut est illud: «Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum»; sive dilectionem proximi, sicut est illud: «Omnis lex in uno sermone completur: «Diliges proximum tuum sicut te ipsum»».	⁵¹ Sopra la quale parola dice santo Agostino: con ciò sia cosa che sia uno medesimo amore quello con che s'ama Iddio e 'l prossimo, spesse volte la Scrittura prende l'uno per l'altro, come dice l'Appostolo: «Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum»; e in uno altro luogo: «Omnis lex in uno sermone impletur: 'Diliges proximum tuum sicut te ipsum'»:

²³ Cf. *Th.*, I, xv, 3 insieme a *Sp.*, *T. van.*, v, [VII], 34 per un altro caso di varianti comuni.

²⁴ Nella prima colonna della tab. 5 figurano i passi della *Theosophia*, tratti segnatamente dai capitoli II, VI e VIII del primo libro, il riferimento ai quali è indicato prima di ciascun testo. I brani dello *Specchio*, desunti nello specifico dal cap. V, VII, [V], 48-53, sono trascritti nella seconda colonna; quelli oggetto di corrispondenza sono messi in risalto con lo stile sottolineato.

II, 4: [...] Et siquid est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: “diligis proximum tuum sicut te ipsum”. Dilectio proximi malum non operatur», et concludendo subiungit: «Plenitudo ergo legis est dilectio».	a coloro ch'amano Iddio tutte le cose s'adoperano in bene, e poi, tutta la legge si compie in una parola: ama il prossimo tuo come te medesimo. ⁵² E conchiude finalmente l'Appostolo: “Plenitudo ergo legis est dilectio”;
VI, 3 = <i>Cat. in Mat</i> : Sed hoc ideo quia qui proximum diligit, consequens est ut et Deum diligit. Ex una enim eademque caritate Deum et proximum et nosmet ipsos diligimus, sed Deum propter Deum, nos autem et proximum propter Deum. Sed quam excellentior et supra nostram naturam est divina substantia, preceptum quo diligimus Deum a proximi dilectione distinctum est.	adunque compimento della legge è l'amore, collo quale si dee amare Iddio per se medesimo, come finale e perfetto bene, e 'l prossimo e se medesimo a Dio, in Dio e per Dio».
II, 3: Inter amicum siquidem et proximum parum vel nichil interest, quamvis et nomine 'proximi' includatur etiam inimicus.viii, 29:Nec excludantur ab hac caritatis dilectione homines peccatores et mali nec etiam inimici, qui diligendi sunt non in quantum mali vel inimici (hoc enim esset perversum et caritati repugnans), quinimmo secundum hoc debent haberi odio, sicut faciebat Psalmista qui dicebat: «Iniquos odio habui».	⁵³ E non si schiudono da questo amore i nemici, non in quanto sono nemici, ma in quanto appartengono a Dio e sono creature fatte alla sua imagine e del suo sangue ricomperati, onde per lo suo amore amare si debbono.

Infine, la cartina di tornasole è rappresentata dall'uso comune di fonti non utilizzate da Tommaso d'Aquino nelle lezioni 4 in Mt 22 e 8 in Lc 10, come il *Sermo de disciplina christiana* di Agostino e il cap. 13 della Lettera paolina ai Romani [tab. 6].

Tabella 6 Le fonti comuni esterne a Tommaso d'Aquino

Th., l	Fonti	Sp.
v, 18-23: Vide ~ societatem	Aug., <i>Sermo de disc. christ.</i> , liber unus, 4	V, VII, [V], 31-33
II, 4: Paulum ~ implevit	Rm 13, 8	V, VII, [V], 50
II, 4: Et concludendo ~ plenitudo	Rm 13, 10	V, VII, [V], 52